资产负债率%（母公司） 45.93% 47.32% -

资产负债率%（合并） 44.84% 45.43% -

深圳市美之高科技股份有限公司   2021 年第一季度报告   公告编号：2021-025

证券代码：834765   证券简称：美之高   主办券商：华创证券

6

年初至报告期末

（2021 年 1-3月）

上年同期

（2020年 1-3月）

年初至报告期末比上

年同期增减比例%

营业收入 146,467,698.09 89,315,481.85 63.99%

归属于挂牌公司股东的净利润 9,729,882.49 6,671,028.78 45.85%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润
7,566,391.65 6,677,286.95 13.32%

经营活动产生的现金流量净额 10,940,616.60 27,914,253.16 -60.81%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.12 41.67%

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算）
4.25% 3.70%

-

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润计算）

3.30% 3.70%

-

利息保障倍数 15.63 23.70 -

财务数据重大变动原因：

□适用 √不适用

年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 -1,147.82

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,953,104.67

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

1,010,786.88

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -78,089.28

非经常性损益合计 2,884,654.45

所得税影响数   721,163.61

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额   2,163,490.84

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

预收款项 699,049.27  597,206.40

深圳市美之高科技股份有限公司   2021 年第一季度报告   公告编号：2021-025

证券代码：834765   证券简称：美之高   主办券商：华创证券

7

合同负债  699,049.27  597,206.40

四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初 本期变

动

期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 6,660,000 11.96%  6,660,000 11.96%

其中：控股股东、实际控制人 - -  - -

   董事、监事、高管 - -  - -

   核心员工 - -  - -

有限售

条件股

份

有限售股份总数 49,040,000 88.04%  49,040,000 88.04%

其中：控股股东、实际控制人 31,540,000 56.62%  31,540,000 56.62%

   董事、监事、高管 2,500,000 4.49%  2,500,000 4.49%

   核心员工 - -  - -

   总股本 55,700,000 - 0 55,700,000 -

   普通股股东人数 84

单位：股

普通股前十名股东情况

序

号

股东名

称

期初持股

数

持

股

变

动

期末持股

数

期末

持股

比

例%

期末持

有限售

股份数

量

期末持

有无限

售股份

数量

期末

持有

的质

押股

份数

量

期末持

有的司

法冻结

股份数

量

是否通过

认购公司

公开发行

的股票成

为前十名

股东，如

是，披露持

股期间的

起止日期

1 黄华侨 21,500,000 - 21,500,000 38.60% 21,500,000 - - - 否

2 蔡秀莹 10,040,000 - 10,040,000 18.03% 10,040,000 - - - 否

3 深圳市华汇

通鼎投资合

伙企业（有

限合伙）

10,000,000 - 10,000,000 17.95% 10,000,000 - - - 否

4 新余美高投

资管理中心

（ 有 限 合

伙）

5,000,000 - 5,000,000 8.98% 5,000,000 - - - 否

5 宁波梅山保

税港区福鹏

2,950,000 - 2,950,000 5.30% - 2,950,000 - - 否

深圳市美之高科技股份有限公司   2021 年第一季度报告   公告编号：2021-025

证券代码：834765   证券简称：美之高   主办券商：华创证券

8

宏祥玖号股

权投资管理

中心(有限

合伙)

6 黄佳茵 2,500,000 - 2,500,000 4.49% 2,500,000 - - - 否

7 吴志泽 1,750,000 - 1,750,000 3.14% - 1,750,000 - - 否

8 新余方略知

美投资管理

中心 (有限

合伙)

1,000,000 - 1,000,000 1.80% - 1,000,000 - - 否

9 龙世石 313,100 - 313,100 0.56% - 313,100 - - 否

10 厦门稻本投

资有限公司

108,000 - 108,000 0.19% - 108,000 - - 否

合计 55,161,100 0 55,161,100 99.04% 49,040,000 6,121,100 0 0 -

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东蔡秀莹系股东黄华侨配偶，股东黄佳茵系股东黄华侨与股东蔡秀莹之女，深圳市华汇通鼎

投资合伙企业（有限合伙）及新余美高投资管理中心（有限合伙）系公司员工持股平台，其他股东

不存在关联关系。

五、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

六、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

深圳市美之高科技股份有限公司   2021 年第一季度报告   公告编号：2021-025

证券代码：834765   证券简称：美之高   主办券商：华创证券

9

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项
报告期内是否

存在

是否经过内部

审议程序

是否及时履

行披露义务

临时公告查

询索引

诉讼、仲裁事项 否 不适用 不适用

对外担保事项 否 不适用 不适用

对外提供借款事项 否 不适用 不适用

股东及其关联方占用或转移公司资金、

资产及其他资源的情况

否 不适用 不适用

日常性关联交易的预计及执行情况 否 不适用 不适用

其他重大关联交易事项 是 已事前及时履

行